petit ? Ipse misericordiam petit, et ipse tribuit ; ipse ut homo rogat, et ut Deus tribuit.

« Et sciant quia manus tua hæc, et tu, Domine, fecisti eam. » Quid est quod dicit : « Et sciant quia manus tua hæc, et tu, Domine, fecisti eam ? » Intelligent Judæi quoniam ipsi non prævaluerunt in me : sed mea et tua voluntas facta est ut patiar, et ego volui pati : propterea dico secundum quod homo sum : Deus meus, ut facerem voluntatem tuam, volui : et tua voluntas erat et mea ut patiar, non illorum. Ergo non insidiæ et fortitudo fecit : sed ego et tu volui ut patiar. Tu enim percussisti pastorem tuum, et oves dispersæ sunt. Hoc scriptum est in Zacharia : Percutiam pastorem, et dispergentur oves. (*Zach.* xiii). Quod ut patiar, mea voluntas fuit et tua. Quod tu voluisti, et ergo volui. Oportebat venire scandalum, sed vae per quem venit. (*Matth.* xviii).

« Maledicent illi, et tu benedices. » Usque hodie hoc fit : Illi maledicunt in synagoga, et Dominus benedicit in Ecclesia. « Qui insurgunt in me, confundantur : servus autem tuus lætabitur. » Illi insurgunt in me : ego autem servus tuus lætabor. Quare autem servus tuus ? Quoniam qui cum in forma Dei esset, non

Parce qu'étant dans la nature de Dieu, il n'a pas regardé comme une usurpation de s'égaliser à Dieu, et cependant ils l'est anéanti jusqu'à prendre la forme d'esclave. (*Philipp.* 11).

« Que ceux qui me calomnient soient couverts de honte. » Il nous est très utile de comprendre ce que nous disons ; la bonté de Dieu éclate dans ces paroles : Qu'ils soient couverts de honte. » Il ne dit pas qu'ils périssent, qu'ils soient détruits pour l'éternité ; mais que dit-il ? Qu'ils soient couverts de honte, c'est-à-dire qu'ils comprennent leur erreur, et qu'ils en soient confondus, et qu'ils s'abaissent jusqu'à faire pénitence. Celui qui est couvert de honte est bien près du salut ; la confusion véritable est le commencement de la pénitence. O moines, faites ici une sérieuse attention : si parfois vous avez quelque chose contre votre frère, vous devez prier continuellement pour lui le Seigneur. Le Seigneur est crucifié, et il prie pour ceux qui l'ont attaché à la croix. Vous donc, si vous entendez une parole blessante, n'en conservez point de ressentiment. Que le soleil ne se couche pas sur votre colère. (*Ephés.* v) « Et qu'ils soient enveloppés de leur confusion comme d'un double manteau. » Le mot *diplois* est un genre particulier de manteau, qui dans l'hébreu est appelé *mail*. On l'appelle en latin *diplois*, parce que ce manteau est double. Voici donc, Seigneur, la prière que je vous fais : Les Juifs sont mes ennemis ; ils m'ont persécuté, ils m'ont crucifié, ils m'ont fait tout le mal possible, ils ont blasphémé mon nom ;

rapinam abitratus est esse se æqualem Deo ; sed exinanivit semetipsum, formam servi accipiens. (*Philipp.* 11).

« Induantur qui detrahunt mihi pudore. » Valde nobis prodest intelligere quod dicimus : Clementia Dei in hoc apparet, in dicendo, « induantur. » Non dicit, peccant : non dicit, delectantur in æternum ; sed quid dicit ? Confundantur, hoc est, intelligant errorem suum, et confundantur, et deficiant in penitentia. Qui induitur pudore, prope est saluti : si quis enim vere confunditur, incipit pœnitere. Considerate, o monachi, si aliquando habueritis aliquid contra fratrem vestrum, semper pro ipso rogare debetis Dominum. Dominus crucifigitur, et pro crucifigentibus rogat. Vos autem, si audieritis verbum malum, ne toneatis iram ? Sol non occidat super iracundiam vestram. (*Ephés.* v) « Et operiantur sicut diplois confusione sua. » Diplois genus est pallii ; denique et in Hebraico MAIL (מעיל) dicitur. Diplois ideo, quia duplex est pallium. Propterea ego dico tibi ; Domine, inimici mei sunt Judæi : persecuti sunt me, crucifixerunt me, fecerunt mihi omnia mala, blasphemaverunt me ; indulge illis : quoniam ergo qui passus

pardonnez-leur, parce que moi, qui ai souffert, je vous le demande pour eux. Et qu'est-ce que je demande ? Qu'ils rougissent et soient couverts de confusion, et qu'ils soient ainsi sauvés. Ils m'ont dépouillé de ma tunique, et ils ont perdu leur propre tunique. Couvrez-les de honte, couvrez-les d'ignominie, et qu'ils aient ainsi un double manteau, c'est-à-dire que leur confusion ne soit pas simple, qu'elle soit double, afin qu'elle les porte plus efficacement à la pénitence. Ce n'est point contre les Juifs qu'il fait cette prière, c'est en leur faveur ; car il est leur Créateur comme il est le nôtre, et il ne les a pas détruits sans retour. En voulez-vous une preuve ? Pierre était un d'entre eux, aussi bien que tous les autres apôtres. Nous avons été greffés sur leurs racines ; nous sommes les rameaux, ils sont la racine ; nous ne devons pas maudire la racine, mais nous devons prier pour ces racines sur lesquelles nous avons été greffés. Nous qui avons été greffés sur la racine, prions le Seigneur qu'il sauve la racine, comme il a sauvé les branches. On me dira peut-être : Quoi ! vous priez pour ces Juifs blasphémateurs ? Oui, je prie le Seigneur pour eux, car s'il a été miséricordieux pour ses persécuteurs, combien le sera-t-il plus pour moi ?

« Je glorifierai le Seigneur de toute la puissance de ma voix. » C'est après la résurrection qu'il s'exprime ainsi, et c'est l'Église future qu'il a en vue. « Et je vous louerai au milieu d'une grande assemblée. » Car ce n'est pas seulement dans

sum, rogo pro ipsis. Et quid rogabo ? Erubescant et confundantur, et sic salventur. Nudaverunt me tunica mea, et suam perdidit. Da illis confusionem, da illis ignominiam, et habeant duplex pallium, hoc est, ne simplicem habeant confusionem, sed duplicem, ut magis agant pœnitentiam. Non dicit contra Judæos, sed pro ipsis dicit ; creator enim est, et illorum, et noster, non enim eos omnino eradicavit. Vultis scire ? Petrus ex ipsis erat, et omnes apostoli ex ipsis erant. Nos in radicem ipsorum inserti sumus ; nos rami sumus, illi radix ; non debemus maledicere radicibus, sed debemus orare pro radicibus nostris. Qui inserti sumus in radicem, deprecemur Dominum, ut sicut hi rami salvi facti sunt, sic et radix salvetur. Forte aliquis dicat : Tu pro Judæis oras blasphemis ? Oro Dominum pro ipsis ; si enim ipse persecutorum suorum miseretur, quanto magis mei miseretur, quanto magis mei miseretur ?

« Confitebor Domino nimis in ore meo. » Hoc post resurrectionem dicitur, et de futura Ecclesia cantatur. « Et in medio multorum laudabo eum. » Non enim in Judæa solum, sed in universo orbe, in Ecclesia laudabo te.

la Judée, mais dans l'univers tout entier, au milieu d'une grande assemblée, que je vous louerai.

« Parce qu'il s'est tenu à la droite du pauvre. » Le diable s'est tenu à la droite de Judas ; mais le Seigneur s'est tenu à ma droite, « afin de sauver mon âme de ceux qui la persécutent. » Il sauvera mon âme. Il dit ailleurs : Mon âme est triste jusqu'à la mort. Celui qui est triste est doué de sentiment, car une âme insensible n'a pas de sentiment, elle n'a ni sentiment, ni douleur ; car là où il y a douleur et tristesse, il y a sentiment. Si donc il a eu de la tristesse, s'il a eu de la douleur, il a eu aussi le sentiment de la douleur. Si donc on vient nous dire : Nous disons qu'il n'a pas eu de sentiment, afin qu'il ne paraisse point avoir eu de péché, nous répondrons : A-t-il eu ou n'a-t-il pas eu un corps comme le nôtre ? S'ils disent qu'il a eu ce corps, nous leur dirons : Donc, il a eu les passions propres à notre corps. Que chacun comprenne bien ce que je dis. Si, au contraire, ils nient qu'il ait eu les passions de notre corps, nous en concluons qu'il n'a pas eu un corps semblable au nôtre. Disons leur encore : De même qu'il a eu un corps véritable comme le nôtre, sans avoir le péché du corps, ainsi il a eu une âme véritable, sans avoir les péchés de l'âme. Confessons donc qu'il a eu un corps véritable et une âme véritable ; car si le Seigneur n'avait pas prissur lui tout ce qui est propre à l'homme, il n'eût pas

sauvé l'homme. Mais s'il a pris un corps, sans prendre l'âme, il a donc sauvé le corps sans sauver l'âme. Or, nous aimons beaucoup mieux voir notre âme sauvée que notre corps. Jésus a donc pris tout ensemble et un corps et une âme pour sauver l'un et l'autre, pour sauver l'homme tout entier, tel qu'il l'a créé. Si donc ils disent que Notre-Seigneur n'a pas voulu avoir de sentiment pour ne point pécher, ils s'imaginent donc que quiconque a ce sentiment propre à l'homme ne peut en être victorieux ? Qu'ils nous disent si Jean-Baptiste a eu oui ou non du sentiment. Alors qu'il était au désert, a-t-il péché ? Ils répondront qu'il n'a point péché. Notre-Seigneur nous a déclaré d'ailleurs qu'entre tous ceux qui étaient nés de la femme, nul n'était plus grand que Jean-Baptiste. (*Matth. xi*). Pierre et les autres apôtres ont-ils eu oui ou non le sentiment ? Si donc les apôtres ont pu vaincre ces sensations propres à l'homme, le Seigneur aurait craint de prendre cette faculté dans la crainte d'en être vaincu ? C'est ainsi qu'en voulant glorifier le Seigneur, ils diminuent sa gloire. Comment cela ? En donnant à penser que le Seigneur a eu une crainte à laquelle les apôtres n'ont pas été accessibles. Donc, rendons grâces au Dieu tout puissant et disons lui : Vos sensations ont été exemptes de péché ; le prince de ce monde est venu et n'a trouvé en vous rien qui fût à lui. (*Joan. xiv*). Accordez-nous donc que, de même vous avez vaincu le démon dans vos sensations,

« Quia astitit a dextris pauperis. » Diabolus ad dexteram Judæ stetit : cæterum mihi « Dominus » stetit ad dexteram. « Utsalvam faceret a persequentibus animam meam. » Animam, inquit, salvabit. Et alibi dicit : Tristis est anima mea usque ad mortem. (*Matth. xxvi*). Qui tristis est, sensum habuit ; insensibilis enim anima sensum non habet ; insensibilis anima non habet sensum, neque dolorem ; ubi enim dolor est et tristitia, ibi sensus est. Si ergo habuit tristitiam, si habuit dolorem, ergo habuit et sensum doloris. Si ergo voluerint nobis dicere : Propterea non dicimus eum habuisse sensum, ut non videatur habere peccatum, nos illis respondeamus : Habuit corpus sicut et nos, aut non habuit ? Si dixerint, Habuit : respondeamus illis : Ergo habuit et passiones corporis nostri. Intelligat unusquisque quod dico : Si autem negaverint enim habuisse passiones corporis, ergo dicimus illi, quod nec corpus habuit. Et nos dicamus illis : Sicut corpus habuit verum, sicut et nos, et non habuit, et peccata animæ non habuit. Nos ergo confiteamur verum corpus eum habuisse, et veram animam. Si enim non suscepit Dominus cuncta quæ hominis sunt, non salvabit hominem. Si autem suscepit corpus, animam autem non suscepit, ergo

corpus salvavit, animam autem non salvavit. Nos autem volumus magis salvari animam nostram quam corpus. Suscepit ergo Jesus, et corpus, et animam ut utrumque salvet, ut perfectum hominem salvet, sicut et cum condidit. Si ergo dicunt illi : quia ideo Dominus non accepit sensum ut non peccaret : et hoc putant, quod quicumque sensum habuerit humanum, vincere eum non potest ; dicant nobis : Joannes Baptista habuit sensum, an non habuit ? Illo tempore quo erat in deserto, peccavit ? Uti que dicunt, quia non peccavit. Denique et Dominus noster dicit : Amen dico vobis, non fuit iuter uatos mulierum major Joanne Baptista. (*Matth. xi*). Petrus habuit sensum, an non habuit, et cæteri sancti apostoli ? Si ergo apostoli vicerunt sensum humanum, Dominus timuit accipere sensum, ne vinceretur ab illo ? Et dum volunt glorificare Dominum, detrahunt illi. Quomodo illi detrahunt ? Ut videatur timere Dominus, quod apostoli non timuerunt. Nos ergo gratias agamus omnipotenti Deo, et dicamus : In sensu tuo non habuisti peccatum : et venit princeps hujus mundi, et invenit in te nihil. (*Joan. xiv*). Ita ergo præstes nobis, sicut in tuo sensu vicisti diabolum, et in sensu nostro vince dia-

nous puissions le vaincre nous-mêmes, afin que vous puissiez nous sauver avec toutes les facultés que vous nous avez données en nous créant, car vous êtes notre Créateur, notre Maître, notre Seigneur, vous êtes aussi Celui qui avez souffert pour nous et qui régnerez dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

PSAUME CIX.

« Psaume de David. » Ce Psaume contient une prophétie qui a pour objet le Christ. Le prophète s'exprime donc ainsi :

« Le Seigneur a dit à mon Seigneur : Mettez-vous à ma droite. » C'est David qui parle, David, un prophète, un saint, un roi. Que dit donc ce roi, que dit ce roi et ce prophète ? « Le Seigneur a dit à mon Seigneur. » Le Sauveur a expliqué lui-même ces paroles dans son Evangile, lorsqu'il a dit : Si le Christ est le fils de David, comment David qui était son père l'appelle-t-il son Seigneur ? (*Matth. xii*). Quelqu'un dira : Donc, il n'est pas fils de David ? Notre-Seigneur parlait aux pharisiens, qui reconnaissaient que le Christ était simplement et exclusivement fils de David. Quant à moi, voici ce que je dis aux Juifs et à Photin : S'il est fils de David, comment appelle-t-il son fils son Seigneur ? A celui qui confesse qu'il est le Seigneur Dieu, et le Fils de Dieu (par exemple, aux Manichéens, qui nient qu'il soit le fils de David,) je prouve qu'il est véritablement le fils de David. Pour nous, celui qui est

Fils de Dieu est en même temps fils de David ; le Fils de Dieu n'est pas autre que le fils de David. Je ne fais pas deux personnes dans le Dieu et dans l'homme, celui qui est le Fils de Dieu est en même temps fils de David. « Le Seigneur a dit à mon Seigneur : Asseyez-vous à ma droite. » Dans l'hébreu, le premier nom de Seigneur est écrit avec ces lettres יהוה *Jehovah*, nom qui n'est jamais attribué qu'à Dieu. Le second nom de Seigneur אדני *adonai*, est écrit avec les lettres dont les hommes se servent pour désigner celui qui est leur Seigneur, leur Maître : c'est ainsi que les serviteurs appellent leur maître, et que les rois sont appelés seigneurs et maîtres. Il est commandé à ce Seigneur de s'asseoir, mais ce n'est pas comme Dieu qu'il s'assoit, c'est à raison du corps dont il s'est revêtu. C'est donc à celui qui est homme, qui a pris la nature humaine que Dieu commande de s'asseoir. Ce que nous disons ici est contre les ariens et contre ceux qui disent : Le Père qui commande de s'asseoir est plus grand que celui à qui il commande. Tous les Evangiles parlent de la personne de l'homme, et il n'est point besoin ici d'autre preuve, car toutes les actions qui paraissent inférieures se rapportent à l'homme et à la chair. Continuons maintenant l'explication du Psaume.

« Le Seigneur fera sortir de Sion la verge de votre puissance. » Dans le texte hébreu, c'est plutôt un sceptre qu'une verge, c'est-à-dire le

bolus, ut quemadmodum perfectos nos creasti, perfectos et salves nos. Tu es enim Creator, tu es Magister, tu es Dominus, tu es et qui pro nobis passus es : qui vivis et regnas in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CIX.

« Psalmus ipsi David. » Iste psalmus vocem vatis continet de Christo loquentis. Ait ergo propheta :

« Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis. » David est qui loquitur, propheta, vir sanctus, rex. Rex ergo quid dicit ? Rex et propheta quid dicit ? « Dixit Dominus Domino meo. » Istum locum Salvator in Evangelio exposuit, dicens : Si Christus est, inquit, filius David : quomodo in spiritu vocat eum Dominum ? (*Matth. xxi*). Vides ergo quid dicat : Si filius est David, quomodo vos dicitis : Quomodo in spiritu vocat eum Dominum ? Dicat aliquis : Ergo non est filius David ? Hoc dicebat de Pharisæis, qui simplicem filium David, confitebantur Christum. Ego ad Judæum et Photinum hoc ipsum dico : Si filius est David, quomodo vocat filium suum Dominum ? Qui autem Dominum Deum confitetur, et Dei Filium (verbi gratia Manichæus, qui negat illum filium David), apud illum probo quod filius David est.

Nobis ergo qui Filius Dei est, ipse est et filius David ; non alius Filius Dei et alius filius David. Non facio duas personas in Deo, et homine, sed ipse qui Filius Dei, ipse est et filius David. « Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis. » In Hebræo primum nomen (יהוה), Domini, his litteris scribitur : quibus de Deo tantum scribitur. Secundum vero nomen Domini (אדני) his litteris scribitur, quibus solent homines Dominum vocare : quomodo et a quibusdam vocatur Dominus a servo, et reges vocantur Domine. Vide ergo quid dicat : « Dixit Dominus Domino meo. » Huic Domino, cui præcipitur ut sedeat, Deus non sedet assumptio corporis sedet. Huic ergo præcipitur ut sedeat qui homo est, qui assumptus est. Hoc adversus Arianos dicimus, et adversus eos quid dicunt : Major est pater qui jubet ut sedeat, quam ille cui jubetur. Omnia Evangelia personant de persona hominis, et nunc non necesse est approbatio : quia omnia quæcumque vilia videntur, referentur ad hominem, referuntur ad carnem. Nunc de Psalmo dicamus.

« Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion. » Virgam in Hebræo non tam habet, quam sceptrum, hoc est, insigne regie potestatis. « Virgam virtutis tuæ

signe distinctif de la puissance royale. « Le Seigneur fera sortir de Sion le sceptre de votre puissance, » car c'est de Sion que sort la loi, et la parole du Seigneur de Jérusalem. (*Isaï xxiii*). « Dominez au milieu de vos ennemis. » Il ne dit pas : Mettez à mort vos ennemis, mais quoi ? « Régnez au milieu de vos ennemis. » Faites de vos ennemis que ceux qui vous étaient hostiles deviennent dévoués à votre personne. « Régnez au milieu de vos ennemis, » de ces ennemis dont il est écrit au Psaume soixante-septième : La langue de vos chiens sera rougie du sang de vos ennemis. Ce sont ces ennemis qui étaient assujettis à une puissance étrangère. Maintenant donc le psalmiste fait cette prière : Régnez sur vos ennemis, daignez être le Seigneur de vos ennemis.

« Le principe est avec vous, au jour de votre puissance, au milieu des splendeurs des saints. » Ce verset est obscur; voyons quel est ce jour de la puissance du Seigneur, afin que, lorsque nous connaissons ce jour, nous sachions alors quel est ce principe et comment ce principe est et a été avec lui; comment ce principe, au jour de sa puissance, est au milieu des splendeurs des saints. Ce principe qui est avec le Seigneur au jour de sa puissance, est avec le Seigneur pour la splendeur des saints. « Le principe est avec vous au jour de votre puissance. » Dans le principe était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu. (*Jean 1*). Il était dans le principe avec Dieu. Le Père est principe, mais le

Fils est aussi principe; car le principe n'a point de principe; s'il avait un autre principe, il cesserait lui-même d'être principe. Donc, tout ce que nous donnerons au Père, nous le donnons au Fils; car si le Père est dans le Fils et le Fils dans le Père, et que tout ce qui appartient au Père appartienne également au Fils, et que tout ce qui est au Fils appartienne également au Père, le principe du Père est aussi le principe du Fils. Voici donc ce qu'il veut dire : Au jour de vos souffrances, lorsque vous disiez : Mon Père, je remets mon âme entre vos mains (*Luc xxiii*), c'était le langage de l'homme, ce n'était point la prière de la faiblesse; car le principe était avec vous, avec vous était la divinité; mais vous imploriez le secours divin, afin qu'après l'avoir reçu, vous pussiez en faire part aux saints pour les revêtir de splendeur. Ces mots *recevoir* pour *donner*, ne doivent scandaliser personne; il parle ici comme homme, car s'il s'est revêtu d'un corps humain, il est nécessaire qu'il parle le langage de l'homme. Le Christ est homme, et homme véritable, selon la nature de la chair qu'il a prise. Si donc il est homme selon le corps, et que vous voyez ce corps sans être scandalisé, pouvez-vous être étonné qu'il tienne le langage de l'homme? Si vous êtes scandalisé par la bassesse du corps, par la croix, les outrages, les soufflets, les coups de fouet et par toutes les ignominies du supplice de la croix, remontez au principe, et vous cesserez d'être scandalisé. En effet, le Père dit à son Fils : « Je

emittet Dominus ex Sion. » Ex Sion enim egreditur lex, et verbum Domini ex Jerusalem (*Isaï. xxiii*). « Dominare in medio inimicorum tuorum. » Non dixit : Interfice inimicos tuos : sed quid ? « Dominare in medio inimicorum tuorum. » Inimicis tuis fac, ut qui alieni fuerant, tui esse incipiant. « Dominare in medio inimicorum tuorum » : inimici tui, de quibus scriptum in sexagesimo septimo psalmo : Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso. Isti sunt inimici, qui in aliena erant potestate. Nunc ergo hoc precatur Psalmista : Inimicis tuis dominare, dignare esse Dominus inimicorum tuorum.

« Tecum principium in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum. » Versiculus obscurus; videamus diem virtutis Domini : ut cum scierimus diem, tunc sciamus quod sit principium, et hoc principium quomodo cum eo sit, et cum eo fuerit : quomodo hoc ipsum principium in die virtutis ejus, in splendoribus sanctorum est. Hoc ergo principium quod est cum Domino in die virtutis ejus, ideo est cum Domino ut splendeant sancti. « Tecum principium in die virtutis tuæ. » In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. (*Jean. 1*). Hoc erat

in principio apud Deum. Pater principium, sed et Filius principium; principium enim non habet principium; si enim habuerit aliud principium, jam ipsum desinit esse principium. Quidquid ergo dederimus Patri, hoc damus et Filio. Si enim Pater in Filio, et Filius in Patre, et omnia Patris, Filii sunt, et omnia Filii, Patris sunt, et principium Patris, principium Filii est. Ergo quod dicit, hoc est, eo tempore quo patiebaris et dicebas : Pater, in manus tuas commendo spiritum meum (*Luc. xxiii*) : quasi de hominis loquebaris affectu, non quasi imbecillis rogabas; tecum enim erat principium, tecum enim erat divinitas, sed propterea deprecabaris auxilium, ut, accepto auxilio, dares sanctis tuis, et illi splenderent. Hoc quod dicitur : Accipiens dares, nulli scandalum faciat : secundum hominem loquitur; si enim hominis corpus assumpsit, necesse est ut et hominis verba suscipiat. Homo est Christus, et vere homo est : secundum assumptionem carnis dicimus. Si ergo homo est secundum corpus, vides corpus et non scandalizaris, et miraris, si hominis verbis loquitur? Si autem te scandalizat vilitas corporis, et crux, et injuriæ, et alapæ et flagella, et omnis injuria.

vous ai engendré de mon sein avant l'étoile du matin.» Vous êtes surpris que Notre-Seigneur et Sauveur, qui s'est revêtu d'une nature humaine véritable, parle le langage de l'homme, alors que Dieu le Père, qui n'a point pris la nature de l'homme, parle lui-même ce langage : « Je vous ai engendré de mon sein avant l'étoile du matin.» Je n'ai pas de sein, mais je ne puis indiquer autrement que je suis Père, qu'en employant les termes dont l'homme se sert. « Je vous ai engendré de mon sein avant l'étoile du matin, » de mon sein, de ma substance. « De mon sein, » écoutez ici Eunomius, écoutez Arius, si le Seigneur est une créature, s'il a été fait, dites-moi, est-ce que l'artisan engendre son œuvre ? Est-ce qu'un artisan appelle son œuvre son fils ? Un ouvrier charpentier fait un escabeau, est-ce qu'il l'a engendré de son sein ? Est-ce qu'il lui a dit : O escabeau, je t'ai engendré de mon sein ? Non, mais que dit-il ? Je t'ai fait de ma main. Quand au contraire, on parle de sein, on veut indiquer qu'il s'agit d'un fils, et d'un fils non adoptif, car il y a aussi des fils adoptifs. « A tous ceux qui l'ont reçu, il a donné le pouvoir de devenir enfants de Dieu. » (*Jean 1*). Ici, il leur a donné le pouvoir ; là il a engendré de son sein, de sa nature, de ses entrailles, de sa substance. « De mon sein, » c'est-à-dire du plus intime de ma divinité. Tout ce que le Père est comme Dieu, il l'a donné au Fils qu'il a engendré. « Je vous ai engendré de mon sein avant l'étoile du matin.»

crucis : si te hoc scandalizat, revertere ad principium et non scandalizaberis. Dicit enim pater ad Filium : « Ex utero ante Luciferum genui te. » Miraris si Dominus noster atque Salvator, qui vere hominem assumpsit, loquitur secundum hominem : cum ipse Deus Pater, qui non assumpsit hominem, loquitur quasi homo : « Ex utero ante Luciferum genui te. » Non habeo uterum : sed non possum me aliter indicare Patrem, nisi hominis verbis locutus fuero. « Ex utero ante Luciferum genui te. Ex utero, » de mea substantia. « Ex utero. » Audi, Eunomi : audi, Ari. Si creatura est Dominus, si factura, numquid artifex generat opus suum ? Numquid artifex filium vocat opus suum ? Artifex carpentarius fecit scamnum : numquid de utero illius generavit ? numquid dicit ei : De utero meo genui te, o scamnum ? Non utique hoc dicit. Sed quid dicit ? Ego te feci manu mea. Quando autem uterus dicitur, filius significatur, et filius non adoptatus ; vocatur enim et filii adoptati. Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri. (*Joan. 1*). Ibi dedit eis potestatem ; hic vero de utero generavit de sua natura, de suis visceribus, de sua substantia. « Ex utero, » hoc est, de medullis divinitatis suæ. Totum quidquid Pater est

C'est ici la figure que les Grecs appellent *συνεξοδοχή* et qui consiste, d'après les grammairiens, à employer la partie pour le tout. Lorsque le prophète dit : Avant l'étoile du matin, il nomme une seule chose créée, pour indiquer toutes les autres créatures. Quand il dit : « Avant l'étoile du matin, » nous devons l'entendre comme s'il disait : avant la lune, avant le soleil, avant toute créature. « Je vous ai engendré de mon sein avant l'étoile du matin. » Avant l'étoile du matin, avant cette étoile qui paraît au ciel, la vraie lumière a été engendrée. Ainsi nous disons dans un autre Psaume : Dans votre lumière nous verrons la lumière. (*Ps. xxxv*). C'est au Père que le psalmiste s'adresse : O Père, dans la lumière du Fils, nous verrons la lumière, c'est-à-dire l'Esprit-Saint. « Je vous ai engendré de mon sein avant l'étoile du matin. »

« Le Seigneur l'a juré, et ne s'en repentira point. » Le Seigneur l'a juré, non pas à celui qui a été engendré avant l'étoile du matin, mais à celui qui est né de la Vierge après l'étoile du matin. « Vous êtes prêtre pour l'éternité, selon l'ordre de Melchisédech. » Il est inutile que nous donnions l'interprétation de ce verset, après l'explication si complète qu'en a donnée aux Hébreux l'apôtre saint Paul. « Ce Melchisédech, nous dit-il, sans père, sans mère, sans généalogie, » et il donne, en même temps, la raison exacte pourquoi il est sans père, sans mère et sans généalogie, et tous les interprètes ecclé-

in divinitate dedit Filio quem generavit. « Ex utero ante Luciferum genui te. Ante Luciferum. » Hoc schema Græce dicitur *συνεξοδοχή*, quod dicunt grammatici a parte totum. Quando ergo dicitur, « ante Luciferum » unam creaturam nominat, et omnes indicat creaturas. Quando dicit, « ante Luciferum : » nos sic intelligamus quasi dixerit, ante lunam, ante solem, ante omnem creaturam. « Ex utero ante Luciferum genui te. Ante Luciferum. » Ante istum Luciferum qui videtur in mundo, vera lux genita est. Unde dicit in alio loco psalmus : In lumine tuo videbimus lumen. (*Psal. xxxv*). Sermo est ad Patrem : O Pater, in lumine Filii videbimus lumen Spiritum sanctum. « Ex utero ante Luciferum genui te. »

« Juravit Dominus et non pœnitebit eum. Juravit Dominus. » Hoc quod dicit, « juravit » : non ei qui ante Luciferum genitus est : sed ei juravit, qui post Luciferum natus ex virgine est. « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec. » Superfluum est nos de isto versiculo velle interpretari, cum sanctus apostolus ad Hebræos plenissime disputavit. Ipse enim ait : Iste est Melchisedec, sine patre, sine matre, sine generatione. (*Hebr. vii*). Et interpretatur ibi diligentissime, quare sine patre, sine matre,

siastiques sont unanimes pour dire qu'il est sans père en tant qu'homme, qu'il est sans mère en tant que Dieu. Bornons-nous donc à expliquer ces paroles : « Vous êtes prêtre pour l'éternité, selon l'ordre de Melchisedech. » Expliquons simplement pourquoi il a dit : « Selon l'ordre. » Selon l'ordre, c'est-à-dire, vous ne serez plus prêtre pour immoler les victimes de la loi juive, mais vous serez prêtre « selon l'ordre de Melchisedech. » (*Gen. xiv*). De même que Melchisedech, roi de Salem, a offert le pain et le vin, ainsi vous offrirez votre corps et votre sang, le vrai pain, le vin véritable. C'est ce Melchisedech qui nous a donné ces mystères dont nous sommes maintenant en possession ; c'est lui qui a dit : Celui qui mangera ma chair et qui boira mon sang (*Jean vi*) ; il nous a donné son sacrement selon l'ordre de Melchisedech.

« Le Seigneur est à votre droite. » Voici une chose nouvelle, il est dit au commencement : Le Seigneur a dit à mon Seigneur : Asseyez-vous à ma droite, » et maintenant le prophète lui dit : « Le Seigneur est à votre droite. » S'il est assis à la droite du Père, comment le Père peut-il être assis à la droite du Fils ? Car dans ces paroles : Le Seigneur a dit à mon Seigneur : asseyez-vous à ma droite, nous voyons très clairement que le Fils est assis à la droite du Père. Mais dans ces autres : « Le Seigneur est à votre droite, » nous voyons que le Père est assis à la droite du Fils. Or, tout cela signifie

que le Fils est en tout égal au Père. Il y aurait beaucoup de choses à dire sur ce sujet : Le démon se tient à la droite du pécheur, c'est une autre question. Le démon se tient à la droite de tout homme qui est pécheur. Mais, me dira-t-on, comment est-il dit dans Zacharie, de Jésus, fils de Josédéc, que le diable se tient à sa droite, et aussi que le diable s'est tenu à la droite du Sauveur ? (*Zach. iii*). Vous le voyez, c'est une question à résoudre. Mais dans le temps où le diable se tenait à la droite du Sauveur, Jésus, dit le prophète, portait des habits souillés ; il portait nos péchés ; il était enveloppé de nos vices, c'est pour cela que le diable se tenait à sa droite. « Il a brisé les rois au jour de sa colère. » Toutes ces choses m'ont été données ; en un instant, est-il dit, il lui montra tous les royaumes de la terre. Le diable montre les royaumes du monde, et que dit-il ? Tous ces royaumes m'ont été donnés ; si vous tombez à mes pieds pour m'adorer, ils vous appartiendront. (*Matth. iv*). Donc, il brisera les rois au jour de la guerre, au jour du combat, au jour de sa colère.

« Il exercera son jugement au milieu des nations. » Voyez ici la différence : les rois sont brisés, il jugera les nations. Il multipliera les ruines. Notre-Seigneur est monté sur la croix, et bien des ruines ont été faites. Il a été établi pour la ruine et pour la résurrection d'un grand nombre, et comme un signe de contradiction.

sine generatione. Et ab omnibus ecclesiasticis dictum est, quoniam sine patre dicitur secundum carnem : sine matre dicitur secundum Deum. Hoc solum ergo interpretemur : « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec. » Hoc solum dicamus, quare dixerit « secundum ordinem. Secundum ordinem » : nequaquam sacerdos eris secundum victimas Judaicas ; sed eris sacerdos « secundum ordinem Melchisedec. » (*Gen. xiv*). Quomodo enim Melchisedec, rex Salem, obtulit panem et vinum : sic et tu offeres corpus tuum et sanguinem, verum panem, et verum vinum. Iste Melchisedec ista mysteria quæ habemus, dedit nobis. Ipse est qui dixit : « Qui manducaverit carnem meam, et biberit sanguinem meum. » (*Joan. vi*). « Secundum ordinem Melchisedec, » tradidit nobis sacramentum suum.

« Dominus a dextris tuis. » Rem novam video : dicitur in principio : « Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis : » et nunc dicitur ad eum, « Dominus a dextris tuis. » Si ipse ad dexteram Patris sedet, quomodo rursus Pater sedet ad dexteram Filii ? Quando enim dicitur : « Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis : » manifestissime dicitur, quod ad dextram Patris sedet Filius. Quando autem

dicitur : « Dominus a dextris tuis, » hoc dicitur, quod ad dexteram Filii sedet Pater. Hoc totum propterea dicitur, ut æqualis sit Filius Patri. Multa sunt quæ dicantur : peccatori autem diabolus stat a dextris ; cæterum illa disputatio alia est ; quicumque peccator est, diabolus ei stat ad dexteram. Sed dicit aliquis : Quomodo et Jesu filio Josedec in Zacharia dicitur stare diabolus a dextris ejus : et diabolus stetit a dextris Salvatoris. (*Zach. iii*) ? Videtis quia quæstio est. Sed eo tempore quando stabat diabolus ad dexteram Salvatoris, Jesus, inquit, habebat vestimenta sordida : nostra peccata portabat, nostris vitis involutus : propterea diabolus stabat a dextris ejus. « Confregit in die iræ suæ reges. » Hæc omnia tradita sunt mihi : in momento, inquit, horæ, monstravit ei universa regna terræ. Regna mundi, diabolus monstrat ; et quid dicit ? Hæc omnia mihi tradita sunt ; si cadens adoraveris coram me, erunt tua omnia. (*Matth. iv*). In die ergo belli, in die certaminis, confringet reges iræ suæ.

« Judicabit in nationibus. » Videte differentias : reges confringuntur, judicabit nationes. « Implebit ruinas. » Dominus noster ascendit in crucem, et multæ ruinæ factæ sunt. Iste positus est in ruinam,

(*Luc. II*). « Il multipliera les ruines » parmi ceux qui n'ont pas cru, parmi ceux qui ont refusé de croire aux apôtres envoyés comme explorateurs. Moïse, en effet, envoya des explorateurs dans la terre promise, et parce que le peuple ne voulut pas croire au rapport de ces explorateurs, ils périrent dans le désert. (*Nimb. XXI et XXII*). Jusqu'à ce jour les corps de ceux qui ne croient point tombent dans le désert de ce siècle. « Il écrasera sur la terre les têtes d'un grand nombre. » « Il multipliera les ruines, » parmi ceux qui refusent de croire ; il brisera les têtes de ceux qui doutent, de ceux qui n'ont point une foi parfaite. « Il écrasera sur la terre les têtes d'un grand nombre, » non de tous ; s'il avait dit : de tous, nul de nous n'aurait conservé d'espérance ; il dit : « d'un grand nombre, » pour montrer que les autres seront épargnés.

« Il boira dans le chemin de l'eau du torrent. » Quel est celui qui boit dans le chemin de l'eau du torrent ? Celui à qui il est dit : « Le Seigneur a dit à mon Seigneur : Asseyez-vous à ma droite. » Celui à qui s'adressent ces paroles : « Vous êtes prêtre pour l'éternité selon l'ordre de Melchisedech ; Celui qui a brisé les rois au jour de sa colère, qui multipliera les ruines, qui brisera sur la terre les têtes d'un grand nombre. » Et fait-il autre chose ? « Il boit dans le chemin de l'eau du torrent. » Voyons d'abord quel est ce chemin, nous verrons ensuite le torrent dans le chemin. Le chemin, c'est ce monde, qu'il a traversé. C'est ainsi qu'il est écrit dans l'Évangile :

et resurrectionem multorum, et in signum cui contradicetur. (*Luc. II*). « Implebit ruinas. » Non creditum, qui non crediderunt exploratoribus apostolis. Et Moyses enim misit exploratores in mundum ; et quia non credidit populus exploratoribus, propterea ceciderunt in deserto (*Num. XXI et XXII*). Usque hodie corpora non credentium cadunt in deserto istius sæculi. « Conquassabit capita in terra multorum. Implebit ruinas, » non creditum : « Conquassabit capita, » eorum qui dubii sunt : eorum qui non habent perfectam fidem. « Conquassabit capita in terra multorum » : non omnium ; si enim dixisset, omnium, nullus de nobis spem haberet ; « multorum, » dicitur, ut alii relinquantur.

« De torrente in via bibit. » Quis bibit de torrente, in via ? Iste, cui dictum est : « Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis. » Iste, qui audivit : « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec. » Iste, « qui confregit in die iræ suæ reges : implebit ruinas : conquassabit capita in terra multorum. » Iste quid facit aliud ? « De torrente in via bibit. » Videamus ante viam, ut postea videamus in via torrentem. Via, sæculum istud dicitur, per

Accordez-vous avec votre ennemi, tandis que vous êtes dans le chemin (*Matth. VI*), c'est-à-dire tandis que vous traversez ce monde et que vous allez par la voie à Celui qui est la véritable voie. C'est ainsi qu'il est dit encore dans le Psaume cent dix-huitième : « Heureux ceux qui sont sans tache dans la voie. » Heureux ceux qui sont sans tache dans la voie de ce siècle, et dans ce monde. Donc, le prêtre selon l'ordre de Melchisedech, étant venu dans la voie de ce monde, a marché dans notre voie, et a bu de l'eau du torrent, qui était dans le monde. Un torrent n'a pas d'eaux naturelles, il n'a pas d'eaux qui coulent toujours, mais ses eaux sont produites par les tempêtes, les pluies, les trombes et les orages. Le torrent n'est jamais sur les lieux élevés, mais dans les vallées, dans les endroits escarpés. Il se grossit d'eaux étrangères, il en est comme gonflé et les déverse avec impétuosité. « Il boit dans le chemin de l'eau du torrent. » Les eaux d'un torrent ne sont jamais pures, elles sont toujours fangeuses, ce qui est dit parce que les eaux de ce siècle sont toujours troublées et comme pleines d'orages. Voulez-vous savoir comment il a bu des eaux troublées du torrent ? C'est lui-même qui vous l'apprend : Mon âme est triste jusqu'à la mort. (*Matth. XXVI*). Et il est dit aussi dans l'Évangile : Il commença à s'attrister et à se troubler. (*Ibid.*) Notre-Seigneur a donc bu des eaux troublées du torrent de ce monde, de ces eaux tristes, de ces eaux qui ne donnent aucune joie. Il a pris le calice, il l'a